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MESDAMES, MESSIEURS,

Votre commission a examiné le présent projet de
loi au cours de sa réunion du 20 avril 1999.

I. - EXPOSÉ INTRODUCTIF DU
MINISTRE DES FINANCES

Le présent projet de loi a deux objectifs:

confirmer les arrêtés royaux des 21 octobre
1997 et 19 juin 1998, tous deux relatifs au régime
fiscal des tabacs manufacturés, ainsi que les arrêtés
royaux des 8juin 1998 et 22 décembre 1998, tous deux
modifiant les dispositions légales concernant la struc-
ture et les taux des droits d'accise sur les huiles mi-
nérales. Ces arrêtés ont été pris sur la base des arti-
cles 11, §2, et 13, §ler, alinéa 2, de la loi générale sur
les douanes et accises, coordonnée le 18 juillet 1977;

insérer de nouvelles dispositions dans la loi du
10 juin 1997 relative au régime général, à la déten-
tion, à la circulation et aux contrôles des produits
soumis à accise et la loi du 22 octobre 1997 relative à
la structure et aux taux des droits d'accise sur les
huiles minérales. Celles-ci tendent à renforcer les
conditions à remplir en vue d'obtenir la qualité
d'entrepositaire agréé et ce, afin de juguler une cer-
taine forme de fraude constatée principalement dans
le domaine des huiles minérales, et de rencontrer ainsi
les préoccupations de la commission parlementaire
du Sénat chargée d'enquêter sur la criminalité orga-
nisée en Belgique (cf. le rapport de MM. Coveliers et
Desmedt, Doc. Sénat nOl-326/9-1998/1999, notam-
ment pp.266 à 296, 517 et sq.),

II. - DISCUSSION ET VOTES

M. Tavernier fait remarquer que conformément à
l'article 11, §2, de la loi générale sur les douanes et
accises, «l'ensemble des arrêtés pris au cours d'une
année par application du §ler, fait l'objet d'un projet
de loi de confirmation dont les Chambres législatives
sont saisies au début de l'année suivante».

En outre, en vertu de l'article 13, §ler, alinéa 2, de
la même loi, «le Roi saisira les Chambres législati-
ves, immédiatement si elles sont réunies, sinon dès
l'ouverture de leur plus prochaine session, d'un pro-
jet de loi tendant à apporter aux droits d'accise, les
changements en vue desquels des mesures ont été
prescrites par application de l'alinéa t-.»
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DAMES EN HEREN,

Uw commissie heeft dit wetsontwerp besproken
tijdens haar vergadering van 20 april 1999.

I. - INLEIDING DOOR DE
MINISTER VAN FINANCIËN

Dit wetsontwerp heeft twee doelstellingen:

- de bekrachtiging van de koninklijke besluiten van
21 oktober 1997 en 19 juni 1998, die allebei betrek-
king hebben op het fiscaal stelsel van gefabriceerde
tabak, alsmede van de koninklijke besluiten van 8
juni 1998 en 22 december 1998, allebei tot wijziging
van de wettelijke bepalingen betreffende de structuur
en de accijnstarieven inzake minerale olie; die konink-
lijke besluiten werden genomen op grond van artikel
11, §2, en artikel 13, § 1, tweede lid, van de op 18juli
1977 gecoördineerde algemene douane- en accijnzen-
wet;

- de invoeging van nieuwe bepalingen in de wet
van 10 juni 1997 betreffende de algemene regeling
voor accijnsproducten, het voorhanden hebben en het
verkeer daarvan en de controles daarop, alsmede in
de wet van 22 oktober 1997 betreffende de structuur
en de accijnstarieven inzake minerale olie; die nieuwe
bepalingen strekken ertoe de voorwaarden aan te
scherpen welke moeten worden vervuld om de hoe-
danigheid van erkend entrepothouder te verkrijgen,
teneinde een zekere vorm van vastgestelde fraude in
te dijken (vooral inzake minerale oliën). Zowordt tege-
moet gekomen aan de bezorgdheid van de parlemen-
taire commissie van onderzoek naar de georga-
niseerde criminaliteit in België (zie het verslag van
de heren Coveliers en Desmedt, Stuk Senaat, nr. 1-
326/9, 1998-1999, met name blz. 266 tot 296, alsook
blz. 517 en volgende).

II. - BESPREKING EN STEMMINGEN

De heer Tavernier wijst op wat artikel 11, § 2, van
de algemene douane- en accijnzenwet bepaalt, te
weten: «Debesluiten, die in de loop van een jaar zijn
getroffen bij toepassing van § 1, maken tezamen het
voorwerp uit van een ontwerp van bekrachtigingswet
dat, bij het begin van het volgende jaar, bij de wet-
gevende Kamers wordt ingediend».

Voorts bepaalt artikel 13, § 1, tweede lid, van de-
zelfde wet het volgende: «De Koning zal bij de Wet-
gevende Kamers dadelijk, zo zij vergaderd zijn, zo niet
bij de opening van de eerstvolgende zittingstijd, een
ontwerp van wet indienen strekkende tot het aan-
brengen in de accijnzen van de wijzigingen, met het
oogwaarop bij toepassing van het eerste lid maatrege-
len zijn genomen».



L'intervenant déplore qu'une fois de plus, les pré-
sentes dispositions soient soumises avec retard au
parlement.

Concernant les articles 5 et 6 du projet de loi,
M. Tavernier regrette que le gouvernement n'ait pris
aucune mesure sur le plan fiscal en vue de favoriser
la mobilité, notamment en adaptant le niveau de taxa-
tion de certains carburants comme le pétrole lampant
et le gasoil.

M. Leterme propose de remplacer les mots «die in
het land in verbruik werden gesteld en die niet het
voorwerp uitmaken van een handel" par les mots «die
in het land in verbruik werden gesteld en die er niet
het voorwerp uitmaken van een handel" dans le texte
néerlandais de l'article 2, §6, alinéa t-, et ce afin d'as-
surer la concordance entre les version française et
néerlandaise de la disposition.

La commission marque son accord.

*
* *

L'article 1er est adopté à l'unanimité.
L'article 2, y compris la correction, est adopté par

un vote identique.
Les articles 3 et 4 sont adoptés à l'unanimité.
L'article 5 est adopté par 8 voix contre 1.

L'article 6 est adopté par 8 voix et 1 abstention.

Les articles 7 à 12 sont adoptés à l'unanimité.

L'ensemble du projet de loi, y compris la correc-
tion, est adopté par 8 voix et 1 abstention.

Le rapporteur, Le président,

H. SCHOETERS M. DIDDEN
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De spreker betreurt dat deze bepalingen eens te
meer met vertraging bij het parlement worden inge-
diend.

Wat de artikelen 5 en 6 van het wetsontwerp be-
treft, vindt de heer Tavernier het jammer dat de re-
gering geen enkele mobiliteitsbevorderende fiscale
maatregel heeft genomen, met name via een bij-
sturing van de heffingen op bepaalde brandstoffen
zoals kerosine en gasolie.

De heer Leterme stelt voor om in de Nederlandse
tekst van artikel 2, § 6, eerste lid, de woorden «die in
het land in verbruik werden gesteld en die niet het
voorwerp uitmaken van een handel» te vervangen
door de woorden «die in het land in verbruik werden
gesteld en die er niet het voorwerp uitmaken van een
handel». Zoworden de Nederlandse en de Franse tekst
met elkaar in overeenstemming gebracht.

De commissie is het daarmee eens.

*
* *

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.
Artikel 2, met inbegrip van de verbetering, wordt

aangenomen met dezelfde stemuitslag.
De artikelen 3 en 4 worden eenparig aangenomen.
Artikel 5 wordt aangenomen met 8 stemmen te-

gen 1.
Artikel 6 wordt aangenomen met 8 stemmen en 1

onthouding.
De artikelen 7 tot 12 worden eenparig aangeno-

men.

Het gehele wetsontwerp, met inbegrip van de ver-
betering, wordt aangenomen met 8 stemmen en 1ont-
houding.

De rapporteur, De voorzitter,

H. SCHOETERS M. DIDDEN
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